
2014.gada 24.maija 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu 

organizācija

Centrālās vēlēšanu komisijas 

seminārs vēlēšanu komisijām 

un vēlēšanu iecirkņu komisijām

2014.gada aprīlis-maijs



Tiesību akti

 Likums
 Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums

 Instrukcijas
 Pašvaldību vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanas instrukcija

 Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirkņa komisijas darbības instrukcija

 Balsošana stacionārā ārstniecības iestādē Eiropas Parlamenta vēlēšanās

 Eiropas Parlamenta vēlēšanu pasta balsošanas instrukcija

 Balsošanas sarīkošana ieslodzījuma vietās Eiropas Parlamenta vēlēšanās

 Eiropas Parlamenta vēlēšanu balsu skaitīšanas instrukcija

 Vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju darbības finansēšana

 Kārtība, kādā vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem 

kompensē ēdināšanas izdevumus Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu un tautas nobalsošanas dienā



Galvenie jaunumi

Elektronisks 

vēlēšanu 

gaitas 

žurnāls

Vēlētāja 

iecirkņa 

noteikšana 

un 

balsojuma 

fiksēšana

Skeneru 

vadība, 

konfigurēšana

Zīmju 

skenēšana 

datubāzē



Sagatavošanās vēlēšanām (I)

 Materiālu izdales

16.maijā: vēlētāju saraksti, alfabētiskie saraksti 
vēlēšanu aploksnes un Eiropas Parlamenta vēlēšanu zīmes un 
citi materiāli

Obligāti jāpārbauda! Vēlētāju sarakstu atbilstība un kvalitāte

Savlaicīgi jāpārdomā: 
1) Materiālu uzglabāšanas kārtība iecirkņos

2) vēlēšanu aplokšņu pārskaitīšana (2 x)

3) vēlēšanu aplokšņu apzīmogošana

4) vēlēšanu zīmju šķirošanas kvalitātes pārbaude



Svarīgi datumi

 12.maijs, 2014 – Sistēmas elektroniska izplatīšana 
(novadu/pilsētu datorspeciālistiem)

 12.maijs, 2014 – Autentifikācija datu nodošana 
(novadu/pilsētu datorspeciālistiem)

 19.maijs, 2014 – Ģenerālmēģinājums

7.00-16.00

‒ Piedalīšanās obligāta!

‒ Jāizdzēš testa dati!



Sagatavošanās vēlēšanām (II)

 Vēlēšanu iecirkņu apsekošana, iekārtošana

 telpu stāvoklis, izplānot iekārtojumu

 novērtēt iespējas apsargāt balsošanas materiālus

 vēlēšanu iecirkņa inventārs (kastes, kabīnes, plakāti, 
pildspalvas, miskastes)

 vēlēšanu komisiju zīmogi: vai ir lietošanas kārtībā?

 Ugunsdrošība

 Darba drošība 

 Personas datu aizsardzība



Vēlēšanu iecirkņa darbs 5 dienas pirms 

vēlēšanām

 Paziņojums par iecirkņu darba laiku līdz 14.maijam 
jāizliek:

 pie attiecīgās domes ēkas (vai informācijas sniegšanas 

vietās);

 pie ēkas, kurā atrodas vēlēšanu komisija, ja tās 

atrašanās vieta nav domes ēkā.

 Un pie visiem vēlēšanu iecirkņiem.



Vēlēšanu gaitas žurnāls (VGŽ)
 Sāk rakstīt ar brīdi, kad ….



Un sākas iesniegumu pieņemšana 

balsošanai vēlētāja atrašanās vietā

 Pieteikties balsošanai atrašanās vietā var:

1) vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties vēlēšanu telpās;

2) šo vēlētāju aprūpētāji;

 Vēlēšanu dienā jāatrodas sava vēlēšanu iecirkņa teritorijā! Balsošana 
jāpiesaka savā vēlēšanu iecirknī. 

 Iesniegumi jāpieņem no 19.maija līdz 24.maijam. 

 24.maijā līdz plkst.12.00 iesniegtie pieteikumi izpildāmi obligāti. Vēlāk 
iesniegtie pieteikumi izpildāmi, ja var paspēt ierasties vēlētāja atrašanās 
vietā līdz plkst.20.00.

 Iesniegums jānoformē rakstveidā. Iesnieguma paraugs pieejams 
www.cvk.lv . BET(!), jāpieņem arī brīvas formas pieteikumi!

http://www.cvk.lv/


Kas jānorāda Reģistrācijas žurnālā?

 Iesnieguma reģistrācijas numurs, 

datums un iesniegšanas laiks.

 Vēlētāja vārds, uzvārds.

 Vēlētāja kārtas numurs vēlētāju 

sarakstā.

 Personas, kura iesniegusi 

iesniegumu, vārds un uzvārds, ja 

iespējams, arī personu apliecinošā 

dokumenta nosaukums un numurs.

 Adrese, kur jāierodas komisijai, un, ja 

ir, tad arī tālruņa numurs, durvju kods 

vai cita  nepieciešamā informācija.

Svarīgi!

Papildus vēlētāju sarakstā

vēlētāju parakstu ailēs norāda

iesnieguma kārtas numuru

Reģistrācijas žurnālā

(skat. VGŽ un nākošo bildi)



Atzīmes vēlētāju sarakstā

Saraksta fragments



Vēlēšanu iecirkņos pieejamā informācija

 Kandidātu saraksti, priekšvēlēšanu programmas, ziņas par 
kandidātiem

 Plakāti –
 vēlēšanu plakāts – pie iecirkņa

 par balsošanas kārtību – iecirkņa telpās

 par zīmes aizpildīšanu – balsošanas kabīnē, nodalījumos

 Aģitācijas materiālu izvietošana iecirkņos nav atļauta.



Vēlētāju saraksti

 Saņemot vēlētāju sarakstus
 Jāpārliecinās, ka saņemti attiecīgā iecirkņa saraksti:

 visas lapas;

 salasāmas un labā kvalitātē.

 Jāizdara atzīme vēlēšanu gaitas žurnālā (GP1):

 kad saraksti saņemti;

 kad un kurš komisijas loceklis veicis pārbaudi.

 Informācijas aktualizēšana vēlētāju sarakstā
 Būs CVK rīkojums - tiks nosūtīta pēc 19.maija plkst.18.00.

 Iespējamie aktualizēšanas veidi:

 svītrošana (jāieraksta iemesls: izslēgts)

 papildināšana (papildus jaunas lapas, aizstāšana)

[ VGŽ Formā G3.2 apakšējā tabula]



Izslēgšana no vēlētāju saraksta

Saraksta fragments



Iepriekšējā balsošana

 Trīs dienas pirms vēlēšanu dienas:

 trešdien, 21.maijā – no plkst.17.00 - 20.00,

 ceturtdien, 22.maijā – no plkst. 9.00 - 12.00,

 piektdien, 23.maijā – no plkst. 10.00 - 16.00.

 Tiesības balsot

 Jebkuram vēlētājam, nav vajadzīgs īpašs iemesls.

 Tikai tajā iecirknī, kur vēlētājs reģistrēts vēlētāju sarakstā.



Saziņa ar vietējiem novērotājiem

 Sākot no pirmās iepriekšējās balsošanas dienas līdz rezultātu 
skaitīšanai, paziņošanai. 

 Iecirknī novērotājiem jāierāda īpaša vieta, no kuras viss labi 
pārredzams.

 Vienlaikus no katra saraksta iecirknī drīkst atrasties ne vairāk kā 2 
novērotāji.

 Novērotājiem jāpiesakās pie iecirkņa priekšsēdētāja, jāuzrāda 
pase + pilnvarojums.

Jāievēro! 

Novērotājs nedrīkst būt deputātu kandidāts.



Iepriekšējās balsošanas organizācija

 Iepriekšējās balsošanas laikā iecirknī jāatrodas (VGŽ G2):

 Priekšsēdētājam vai sekretāram + vismaz 3 komisijas locekļiem

 Vēlēšanu iecirknī jābūt:

 Norādēm – kā atrast balsošanas telpas;

 vēlētāju sarakstiem, kas sadalīti pa reģistrācijas galdiem;

 alfabētiskajam vēlētāju sarakstam (pie ieejas) (variants e-

pakalpojums);

 apzīmogotām vēlēšanu aploksnēm, sakomplektētām zīmēm(!);

 kandidātu sarakstiem, ziņām, programmām;

 CVK informatīvajiem plakātiem;

 atsevišķai iepriekšējās balsošanas vēlēšanu kastei;

 balsošanas kabīnēm, nodalījumiem.



Pirms balsošanas uzsākšanas...

 Jāapzīmogo visas vēlēšanu aploksnes, tās jāpārskaita vismaz 2 x, 

skaits jāieraksta vēlēšanu gaitas žurnālā (VGŽ G8-GP2).

 Pie izejas – jāizvieto brīvi pieejamas visu sarakstu vēlēšanu zīmes.

 Jāparedz vieta, kur vēlētāji var atstāt neizmantotās vēlēšanu 

zīmes.

 Jāpārliecinās, vai vēlēšanu iecirknī un 50 m no iecirkņa ieejas nav 

izvietoti aģitācijas materiāli.

Vēlēšanu zīmju komplektu kontrole!

 Uzsākot balsošanu:
 komisijas locekļu un novērotāju, ja tādi ieradušies, klātbūtnē 

pārliecinās, ka vēlēšanu kaste ir tukša, to aizzīmogo ar CVK drošības 

plombām VGŽ G4.1-GP4



Vēlēšanu kaste saliekams vāks



Vēlēšanu kaste, balsošanas materiāli

 Katru dienu pēc balsošanas beigām:
 ar CVK drošības plombu aizzīmogo kastes spraugu VGŽ G4.1-GP4

 Balsošanas materiālu apsargāšana
 Par balsošanas materiālu drošību atbild vēlēšanu iecirkņa komisijas 

priekšsēdētājs



Vēlētāju reģistrācija iepriekšējās balsošanas dienā

 Izdara atzīmi X vēlētāju saraksta ailē IEPR., vēlētājs parakstās sarakstā. 

Atzīmes vēlētāju sarakstā jāizdara ar ZILU vai MELNU pildspalvu!



Līdzdalības noteikšana

 Katru dienu, balsošanai beidzoties, saskaita nobalsojušos 
katrā vēlētāju saraksta lapā un visās lapās kopā (Velētāju 
kopskaits - Formā G4.1/G4.2/G4.3 punktā Nr.11 nospiediet 
pogu „Sūtīt”)

Pēdējā iepriekšējās balsošanas dienā, 23.maijā, pēc balsošanas 
beigām, noslēdz vēlētāju saraksta attiecīgās ailes (skat. 
nākamo slaidu). 



Vēlētāju saraksta slēgšana iepriekšējā 

balsošanā

Saraksta fragments

Jāieraksta nobalsojušo 

skaits lapas apakšā

atbilstošajās vietās.



Balsošanas kārtība vēlēšanu dienā

 Vēlēšanu diena – sestdiena, 24.maijs.

 Iecirkņu darba laiks no plkst. 7.00 – 20.00.

 Katrs vēlētājs var balsot tikai tajā iecirknī, kura 

vēlētāju sarakstā ir reģistrēts.

 Noskaidrot, kurā vēlēšanu iecirknī jābalso, var:

 zvanot uz CVK uzziņu tālruni 67049999,

 internetā www.cvk.lv vai www.pmlp.gov.lv

http://www.cvk.lv/
http://www.pmlp.gov.lv/


Vēlētāju reģistrācija vēlētāju sarakstā

 Reģistrējot jāpievērš uzmanība:

 fotogrāfija pasē/personas apliecībā = personai

 dokumenta derīguma termiņš

 dokumenta veids: Latvijas vai ES dalībvalsts pilsoņa pase, personas 

apliecība (eID) 

 vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods vēlētāju sarakstā = ierakstam 

pasē (ja kļūda vārdā, uzvārdā, noteicošais ir personas kods)

 vai vēlētāja paraksta ailē nav atzīme: 

- Izslēgts

- Izslēgts  (komisijas svītrojums)

- Mainīts iecirknis

- paraksts, ka vēlētājs jau nobalsojis

- ka vēlētājs pieteicies balsot atrašanās vietā – rīcību šajā gadījumā

skat. nākamajā slaidā.

BALSOT NEDRĪKST!



Izņēmumi

 Vēlētājs drīkst balsot, ja vēlētāju sarakstā ir atzīmes:

Ka vēlētājs pieteicies 

balsot atrašanās vietā

Ka vēlētājs pieteicies 

balsot pa pastu

 Skat. nākamo slaidu.

 Jāziņo vēlēšanu iecirknim 

balsošanai pa pastu.

Par šiem gadījumiem izdara atzīmes 

Vēlēšanu gaitas žurnālā.



Ja vēlētājs, kas pieteicies balsot dzīvesvietā, 

atnācis uz iecirkni

 Iepriekšējās balsošanas dienās:

- iesniegumu balsošanai mājās reizē ar atzīmi vēlētāju sarakstā anulē;

- vēlētājs nobalso iecirknī.

 Vēlēšanu dienā:

- vēlēšanu iecirkņa komisijai jāpārliecinās, ka vēlētājs jau nav nobalsojis 

dzīvesvietā;

- vēlētājs iecirknī drīkst balsot tikai tad, kad no izbraukuma komisijas 

saņemts noliegums.



Vēlētāju reģistrācija vēlētāju sarakstā

Izdara atzīmi X vēlētāju saraksta ailē IEC., vēlētājs parakstās sarakstā.



Informācijas sniegšana vēlēšanu dienā

 Par darba uzsākšanu – plkst. 7.00

 Par vēlētāju līdzdalību :
 uz plkst.8.00

 uz plkst.12.00

 uz plkst.16.00

 Ja vēlas, vēlētāju līdzdalības fiksēšanai var lietot statistikas lapas. Būs 
pieejamas www.cvk.lv

 Pēc plkst.20.00 pēc atzīmēm vēlētāju sarakstā un ziņām VGŽ:
 vēlēšanu iecirknī nobalsojušo vēlētāju skaitu,

 atrašanās vietā nobalsojušo vēlētāju skaitu,

 skaitu, cik vēlētāji nav nobalsojuši (paraksta ailē nav paraksta).

http://www.cvk.lv/


Balsošanas kārtība vēlētāja dzīvesvietā 

 Dodoties izbraukumā

 Nozīmē 2 pārstāvjus izbraukumam.

 Līdzi ņem:

- vēlēšanu kasti 

- vēlētāju, kas pieteikušies balsot atrašanās vietā, sarakstu ar adresēm 

(izdruku no reģistrācijas žurnāla)

- noteiktu skaitu apzīmogotu vēlēšanu aplokšņu,

- noteiktu skaitu vēlēšanu zīmju komplektu,

- rezervi.

 Izdara atzīmes vēlēšanu gaitas žurnālā.

 Informē novērotājus.

 VK novērotāji ar transportu NAV jānodrošina!



Atgriežoties no izbraukuma

 Iecirkņa komisijas priekšsēdētājam nodod:

- vēlēšanu kasti;

- balsotāju sarakstus;

- neizmantotās un sabojātās aploksnes un zīmes.

 Priekšsēdētājs nekavējoties ar drošības plombu aizzīmogo kastes 
spraugu.

 Neizmantoto un sabojāto aplokšņu skaitu ieraksta vēlēšanu gaitas 
žurnālā, salīdzina izsniegto un atdoto aplokšņu skaitu ar 
nobalsojušo skaitu)

 VGŽ norāda nenobalsošanas iemeslus.



Atgriežoties no izbraukuma (turpinājums)

 Atbildīgais komisijas pārstāvis par notikušo balsošanu izdara 
atzīmes iecirkņa vēlētāju sarakstā:

- izdara atzīmes X kolonnas “MĀJĀ” ailēs

- parakstās nobalsojušo vēlētāju paraksta ailēs

 Vēlēšanu dienas beigās saskaita balsotājus atrašanās vietā katrā

vēlētāju saraksta lapā un kopskaitu ieraksta tam paredzētajā vietā 

(atzīmju x skaits kolonnā “Mājā”)

 Nobalsojušo kopskaitu atrašanās vietā paziņo klātesošajiem, 

ieraksta VGŽ un Balsīs2014.

 Ja iecirknī lieto skeneri, tad vēlētāju sarakstu ieskenē, un šīs ziņas 

saskaita programma. 



Vēlētāju saraksta slēgšana par balsotājiem atrašanās vietā



Vēlētāju sarakstu slēgšana – 2 
scenāriji

Skenējot Manuāli saskaitot

Noregulējiet skenerim 

papīra 

izmēra regulatorus 

skenerim

Skenējiet ar 

"taisnāko" 

malu uz leju

Kļūdas gadījumā anulējiet un atkārtoti 

noskenējiet konkrēto lapu vai paketi

Aizpildiet sīkskaitīšanas

tabulu



Balsošana ārstniecības iestādēs (slimnīcās) 

un ieslodzījumu vietās

Nosacījumi

Dalībai EP vēlēšanās var pieteikties visi vēlētāji, kuri veselības 
stāvokļa dēļ uzturas stacionārās ārstniecības iestādēs un ieslodzījumu 
vietās, neatkarīgi no tā, kur ir viņu vēlēšanu iecirknis.

Balsošanu nodrošina attiecīgās republikas pilsētas vai novada 
vēlēšanu komisijas noteiktā vēlēšanu iecirkņa komisija.



Balsošanas kārtība slimnīcās

Pieteikties var, iesniedzot attiecīgu iesniegumu pašvaldības vēlēšanu 
komisijai vai vēlēšanu iecirkņa komisijai, kas organizēs balsošanu 
slimnīcā.

Nav obligāti nepieciešams katra vēlētāja individuāls rakstisks pieteikums. 
Var būt slimnīcas administrācijas kopīgs iesniegums.

Iecirkņa komisijai pirms vēlēšanām jāsazinās ar slimnīcas administrāciju 
un:

- jāapzina informācija par vēlētājiem, kuri pieteikušies balsot iestādē;

- jāvienojas par balsošanas organizēšanas laiku iestādē vēlēšanu 
dienā.



Kas jāņem līdzi izbraukumā?

Kaste reģistrācijas aplokšņu uzkrāšanai;

Vēlētāju saraksta balsošanai iestādē veidlapas;

Reģistrācijas aploksnes (= vēlētāju skaitam);

Apzīmogotas vēlēšanu aploksnes (= vēlētāju skaitam);

Vēlēšanu zīmju komplekti (= vēlētāju skaitam);

Rezerve 10%;

Atkārtoti izsniegto vēlēšanu zīmju un vēlēšanu aplokšņu 
saraksta veidlapu.

Vēlēšanu aploksnes jāpārskaita (vismaz 2 x)



Vēlētāju reģistrācija

Pirms izbraukuma sanumurē katru lapu vēlētāju sarakstā 
balsošanai iestādē.

Vēlētājus reģistrē pēc pases vai personas apliecības, ieraksta 
vēlētāju sarakstā balsošanai iestādē.

Uz reģistrācijas aploksnes norāda:

a) vēlētāja vārdu (vārdus),

b) vēlētāja uzvārdu, 

c) vēlētāju saraksta lapas numuru,

d) vēlētāja kārtas numuru vēlētāju saraksta lapā.



Balsošana slimnīcās

Vēlētājam izsniedz:

- 1 reģistrācijas aploksni ar atzīmēm;

- 1 apzīmogotu vēlēšanu aploksni;

- 14 kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes.

Vēlētājs parakstās vēlētāju sarakstā.

Atšķirība: vēlēšanu aploksne ar vēlētāja balsojumu jāievieto 

reģistrācijas aploksnē.

Reģistrācijas aploksni iemet kastē reģistrācijas aplokšņu 

uzkrāšanai.



Vēlētāju saraksta slēgšana

Kad nobalsojuši visi, kas pieteikušies balsot slimīcā, 
vēlētāju sarakstu slēdz.

Saskaita balsotājus, skaitīšanu veic vismaz 2x.

Balsotāju kopskaitu norāda VGŽ.

VGŽ norāda arī pāri palikušo un sabojāto vēlēšanu 
aplokšņu skaitu.

Visus dokumentus nogādā iecirkņa telpās un uzglabā līdz 
balsu skaitīšanas uzsākšanai.

Balsošanu iestādēs ieteicams pabeigt līdz 17.00 vakarā.



Slimnīcas balsojumu un ieslodzījumu vietu 

līdzskaitāmība (I)

Atgriežoties no izbraukuma ar VGŽ sadaļas «Vēlētāja iecirkņa 

noteikšana»:

 Pārbauda vai vēlētāju sarakstā balsošanai slimnīcā norādītās 

personas ir vēlētāji, un noskaidro, kura tie ir reģistrēti.



Vēlētāja iecirkņa noteikšana



Slimnīcas balsojumu un ieslodzījumu vietu 

līdzskaitāmība (I)

Saņemot no cietuma administrācijas balsojumu un sarakstu ar VGŽ 

sadaļas «Vēlētāja iecirkņa noteikšana» palīdzību pārbauda vai vēlētāju 

sarakstā norādītās personas ir vēlētāji kuru reģistrācijas aploksnes ir 

līdzskaitāmas.



Slimnīcas balsojumu līdzskaitāmība (II) 

...papildina slimnīcā nobalsojušo vēlētāju 

sarakstu kādā no sekojošiem 4 veidiem:

1. Balsotājs nav vēlētājs Izsvītro balsotāju no vēlētāju saraksta balsošanai 

slimnīcā, ailē “Atzīme par reģistrācijas aploksnes 

derīgumu” izdara ierakstu “nav”. 

(18.1)

2. Balsotājs ir vēlētājs Vēlētāju sarakstā balsošanai slimnīcā norāda

vēlētāja iecirkņa numuru un vēlētāja kārtas numuru 

iecirknī, kurā vēlētājs ir reģistrēts. (18.2)

3. Vēlētājs ir pieteicies balsot 

pa pastu un ir kāda cita 

iecirkņa sarakstā.

Vēlētāju sarakstā balsošanai slimnīcā norāda

vēlētāja iecirkņa numuru un vēlētāja kārtas numuru 

iecirknī, kurā vēlētājs ir reģistrēts. (18.3)

4. Vēlētājs ir pieteicies balsot 

pa pastu un nav kāda cita 

iecirkņa sarakstā.

Papildina vēlētāju sarakstu balsošanai slimnīcā ar 

norādi “no ārzemēm pa pastu”. (18.4)



Slimnīcas balsojumu līdzskaitāmība (III)

 Lai konstatētu, vai slimnīcā vai ieslodzījuma vietā nobalsojušās personas 

jau nav nobalsojušas arī savā vēlēšanu iecirknī, sazinās ar attiecīgo 

iecirkņu komisijām (VGŽ sadaļas «Vēlētāja iecirkņa noteikšana»). 

Konstatējums Iecirkņa komisija, kas 

organizēja balsošanu 

slimnīcā

Iecirkņa komisija, ar 

kuru sazinās

1. Vēlētājs nav 

nobalsojis vēlēšanu 

iecirknī (20)

Vēlētāju sarakstā balsošanai 

slimnīcā ailē “atzīme par 

reģistrācijas aploksnes derīgumu” 

izdara atzīmi “ir”. (20.2)

Vēlētāju sarakstā iecirknī 

paraksta ailē par Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām 

ieraksta “slimnīcā” un 

iecirkņa numuru, kurš 

organizēja balsošanu. (20.1)



Slimnīcas balsojumu līdzskaitāmība (IV)

Konstatējums Iecirkņa komisija, kas 

organizēja balsošanu 

slimnīcā

Iecirkņa komisija, ar 

kuru sazinās

2. Vēlētājs ir

nobalsojis vēlēšanu 

iecirknī (21)

Vēlētāju sarakstā balsošanai 

slimnīcā ailē “atzīme par 

reģistrācijas aploksnes derīgumu” 

izdara atzīmi “nav”. (21)

-

3. Iecirkņa sarakstā ir 

atzīme par balsošanu

pa pastu

1) vēlētāju sarakstā balsošanai 

slimnīcā ailē “atzīme par 

reģistrācijas aploksnes derīgumu” 

izdara atzīmi “ir”,

2) Par šiem vēlētājiem nosūta 

paziņojumu vēlēšanu iecirknim

balsošanai pa pastu (VGŽ GP16)

(21.2)

Vēlētāju sarakstā iecirknī 

paraksta ailē par Eiropas 

Parlamenta vēlēšanām 

ieraksta “slimnīcā” un 

iecirkņa numuru, kurš 

organizēja balsošanu (21.1)



Slimnīcas un ieslodzījumu vietu balsojumu 

līdzskaitāmība (V)

 Pamatojoties uz saņemtajām ziņām, iecirkņa komisija, kas organizēja 

balsošanu slimnīcā, lemj par reģistrācijas aplokšņu derīgumu vai 

nederīgumu.

 Par nederīgām atzīstamas tādas reģistrācijas aploksnes, kuras saņemtas 

no personām:

1) kuras nav iekļautas vēlētāju reģistrā Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām;

2) kuras nobalsojušas vēlēšanu iecirknī, kurā ir reģistrētas.



Balsu skaitīšana

 Pēc iecirkņa slēgšanas sagatavojas balsu skaitīšanai

 Balsu skaitīšana notiek novērotāju, preses klātbūtnē 

 Balsu skaitīšanu vada priekšsēdētājs
 Ar drošības plombām aizzīmogo vēlēšanu kastu spraugas.

 Noslēdz vēlētāju saraksta kolonnu ar atzīmēm par balsošanu vēlēšanu dienā 
(ieraksta atzīmju skaitu katrā lapā attiecīgajā kolonā)

 Pēc atzīmēm vēlētāju sarakstā (visās ailēs) saskaita (ja neskenē):

- cik vēlētāju ir nobalsojuši vēlēšanu dienā iecirknī;

- cik vēlētāju ir nobalsojuši savā atrašanās vietā;

- cik vēlētāju nav nobalsojuši (paraksta ailē nav paraksta).

 Pēc sarakstiem balsošanai reģistrācijas aploksnēs nosaka nobalsojušo vēlētāju 
skaitu.

 Skaitīšanu veic vismaz 2x, rezultātu ieraksta VGŽ un paziņo augstākstāvošai 
komisijai (Balsis2014) 

Jāievēro! Darbu var turpināt, ja sakrīt visas prasītās kontroles.



Balsu skaitīšana pa soļiem

1. Sagatavo telpu balsu skaitīšanai:

 Savāc vienkopus pāri palikušās un sabojātās vēlēšanu aploksnes

 Novieto, lai netraucē neizmantotos vēlēšanu materiālus, veidlapas

 Pārliecinās, ka balsu skaitīšanas telpā neatrodas neiesaiņotas 

vēlēšanu zīmes

2.  Aizpilda vēlēšanu Balsu skaitīšanas 

protokola A, B un C daļu ailes:

A – vēlētāju skaits vēlētāju sarakstos

B – vēlēšanu aplokšņu skaits

C – nobalsojušo vēlētāju skaits



Balsu skaitīšana pa soļiem



Balsu skaitīšana pa soļiem

3. Nosaka derīgo vēlēšanu aplokšņu skaitu katrā

vēlēšanu kastē
 Vēlēšanu kastes atver pa vienai.

 Vēlēšanu aploksnes, tās neatverot, sašķirojamas derīgajās 
un nederīgajās vēlēšanu aploksnēs.

 Nederīgas ir aploksnes, kas nav apzīmogotas ar attiecīgās 
vēlēšanu iecirkņa komisijas zīmogu vai uz tām nav uzraksta 
par attiecīgajām vēlēšanām. 

 Saskaita derīgās vēlēšanu aploksnes, skaitīšanu veic 2x.

 Derīgo vēlēšanu aplokšņu skaits ≤ vēlētāju parakstu skaits 
vēlēšanu sarakstā.

Jāievēro! 

Ja vēlēšanu kastē atrod vēlēšanu zīmes bez aploksnes, tās 
nekavējoties dzēš un iesaiņo. 



Balsu skaitīšana pa soļiem

 Aizpilda Balsu skaitīšanas protokola D un E daļu ailes.



Balsu skaitīšana pa soļiem

4. Derīgo vēlēšanu aplokšņu atvēršana.

 Aploksnē var būt:

A. 1 vēlēšanu zīme

B. vairāk par 1 vēlēšanu zīmi

C. saplēsta vēlēšanu zīme

D. neviena vēlēšanu zīme (tukša aploksne)

E. cita vēlēšanu apgabala vēlēšanu zīme



Balsu skaitīšana pa soļiem

 Aploksni nesaglabā

 Zīmi novieto vienkopus 

skaitīšanai

 Nekavējoties paziņo 

klātesošajiem

 Vēlēšanu zīmi ievieto atpakaļ 

aploksnē

 Aploksni nodod priekšsēdētājam

 Aploksni numurē

 Izdara atzīmi “Vairākas zīmes”

 Novieto atsevišķi

Ja aploksnē ir 
viena vēlēšanu zīme

Ja aploksnē ir 
vairāk par vienu
vēlēšanu zīmi



Balsu skaitīšana pa soļiem

 Nekavējoties paziņo 
klātesošajiem

 Vēlēšanu zīmi ievieto atpakaļ 
aploksnē

 Aploksni nodod komisijas 
priekšsēdētājam

 Aploksni numurē

 Izdara atzīmi “Saplēstas zīmes”

 Novieto atsevišķi

 Nekavējoties paziņo 

klātesošajiem

 Vēlēšanu zīmi ievieto atpakaļ 

aploksnē

 Aploksni nodod komisijas 

priekšsēdētājam

 Aploksni numurē

 Izdara atzīmi “Cita apgabala 

zīmes”

 Novieto atsevišķi

Ja aploksnē ir 
saplēsta vēlēšanu zīme

Ja aploksnē ir 
cita apgabala vēlēšanu zīme



Balsu skaitīšana pa soļiem (XI)

 Nekavējoties paziņo klātesošajiem

 Aploksni nodod komisijas priekšsēdētājam

 Aploksni numurē

 Izdara atzīmi “Tukša”

 Novieto atsevišķi

Ja aploksne ir tukša



Balsu skaitīšana pa soļiem

5. Vēlēšanu zīmju derīguma konstatēšana

 Par zīmju derīgumu lemj pēc visu derīgo aplokšņu atvēršanas.

 Lēmumu pieņem par katru aploksni, kurā:

- ir vairākas vēlēšanu zīmes;

- ir saplēstas zīmes vēlēšanu zīmes;

- ir cita apgabala vēlēšanu zīmes

- nav vēlēšanu zīmes.

(VGŽ GP13)

 Uz katras nederīgās vēlēšanu zīmes (izņemot saplēstās) izdara 
atzīmi “Nederīga” un numurē (Piemēram, 4/1, kas nozīmē, ka 
4.aploksnē ir atrasta viena nederīga vēlēšanu zīme).



Balsu skaitīšana pa soļiem
6. Nosaka derīgo vēlēšanu zīmju kopskaitu

Aizpilda Balsu skaitīšanas protokola F un G ailes

 Ja balsis skaita elektroniski, uzsāk zīmju skenēšanu



Skenēšana:
 Noregulējiet skenerim papīra izmēra regulatorus skenerim

 Atdaliet noskenētās zīmes no nenoskenētām

 Kļūdas gadījumā anulējiet un atkārtoti noskenējiet 
konkrēto paketi

Zīmju skaitīšana

Šķirošana:

 Bojātas zīmes – vēlēšanu zīmes, kuras automātiski 
netika iešķirotas kādam kandidātu sarakstam - šķiro 
manuāli

 Nederīgas zīmes šķiro uz atkritni (neticams gadījums)

Plusu un svītrojumu atzīmēšana:

 Automatizētā nolasīšana (atpazīšana) jālieto pareizi

 Lēmuma pieņemšana neviennozīmīgās situācijās



Zīmju nolasīšanas nosacījumi



Balsu skaitīšana pa soļiem (manuāla skatīšana)

7. Derīgo vēlēšanu zīmju šķirošana un skaitīšana pa 

kandidātu sarakstiem.

 Derīgās zīmes sašķiro pa kandidātu sarakstiem.

 Saskaita par katru sarakstu nodotās zīmes.

 Aizpilda balsu skaitīšanas protokola J aili.

 Pārbauda kontroles.



8. Par kandidātiem nodoto balsu skaitīšana.

 Atsevišķi skaita zīmes par katru sarakstu.

 Zīmes sašķiro divās grupās:

- grozītās zīmes;

- negrozītās zīmes.

 Pārbauda un pārskaita 2x.

 Rezultātu ieraksta balsu skaitīšanas protokolā, pārbauda 

kontroles.

 Negrozītās zīmes iesaiņo.

Balsu skaitīšana pa soļiem (manuāla skatīšana)



9. Grozīto zīmju skaitīšana.

 Grozītajās zīmēs skaita atzīmes par katru kandidātu, sākot ar 

pirmo.

 Attiecībā uz kandidātu zīmes grupē:

1. grupa – atzīme “+” (L aile)

2. grupa – svītrojums (M aile)

3. grupa – nav atzīmju (N aile)

 Ierakstītos skaitļus aritmētiski summē (O aile).

 Tāpat skaita atzīmes par katra saraksta katru kandidātu.

 Pārbauda un pārskaita 2x.

Balsu skaitīšana pa soļiem (manuāla skatīšana)



Uzmanību!!!

 Atzīme “+” nav:
 V, smaidiņš, vārdi utt.

 Atzīme “+” var būt:
 dažādi sagriezts “+”, 

piemēram, “x”, ja 
komisija balsojot ir 
pieņēmusi lēmumu 
šādas atzīmes līdzskaitīt.

 Mīnuss zīme rombā 
nav traktējams kā 
svītrojums!!!



 Rezultātus ieraksta balsu skaitīšanas protokolā

Balsu skaitīšana pa soļiem (manuāla skatīšana)



Un vēlreiz atkārtojot…

 Atzīme “+” nav:
 V, smaidiņš, vārdi utt.

 Atzīme “+” var būt:
 dažādi sagriezts “+”, 

piemēram, “x”, ja 
komisija balsojot ir 
pieņēmusi lēmumu 
šādas atzīmes līdzskaitīt.

 Mīnuss nav:
 svītrojums



Skenējumu nodošana

Pārliecinieties par skenējumu 

nodošanu/saņemšanu



Datu dzēšana (pēc skenējumu 
nodošanas)

Pārliecinieties par datu dzēšanu (datorspeciālista 

ziņojums/atskaite)



Komunikācija jautājumu 
gadījumos par «Balsīm»



Jautājumi/atbildes


